
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 898/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων του σχεδίου διακήρυξης και της περίληψης για την 
προμήθεια γραφικής και φωτοαντιγραφικού χαρτιού για την κάλυψη των αναγκών της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης - Περιφερειακή Ενότητα Δράμας, για ένα έτος 2024 και της επιτροπής 
αξιολόγησης της διακήρυξης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-10-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/328137/5419/24-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 7) 
Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 
5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 898: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού της 
Π.Ε. Δράμας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 311736/6353/10-10-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1Β του Ν. 2362/95, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 
3871/2010, σύμφωνα με το οποίο η Γενική Κυβέρνηση περιλαμβάνει την Κεντρική Κυβέρνηση, τους ΟΤΑ 
α΄ και β΄ βαθμού και τους Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και τις διατάξεις του Ν. 4555/2018. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α’/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 37 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93 Α΄/14-4-2014 « Επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» σύμφωνα με το οποίο «Ειδικά, για τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών που 
συμπεριλαμβάνονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης η έγκριση παρέχεται με την απόφαση του από 
το νόμο οριζόμενου αρμόδιου οργάνου τους, με την οποία αναλαμβάνεται έκαστη υποχρέωση τέτοιου 
είδους». 
4. το άρθρο 6 παρ. 14 του ν. 4071/2012 με το οποίο δίνετε η δυνατότητα σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα να 
διενεργεί διαγωνισμούς εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις όπως: « 14. Όμοιες ή ομοειδής δαπάνες 
δύναται να εγγραφούν σε ξεχωριστές πιστώσεις, κατά Ειδικό Φορέα και ΚΑΕ, στο εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας ή του Δήμου και να εκτελεστούν αυτοτελώς, εφόσον αφορούν σε 
διαφορετικές περιφερειακές ή δημοτικές ενότητες αντιστοίχως». 
5.  Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει 
6. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
7. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, γιατί συνιστούν νομοθεσία που διέπει κάθε διαγωνισμό  
8. το με αρ. πρωτ.303758/6237/03-10-2023 αίτημα έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης για την 
προμήθεια γραφικής ύλης και φωτοαντιγραφικού χαρτιού για τις ανάγκες των υπηρεσιών της  ΠΕ Δράμας, 
για το έτος 2024 (χρονικό διάστημα από υπογραφής της σύμβασης  μέχρι 31-12-2024) (ΑΔΑΜ: 
23REQ013522324 2023-10-03). 
9. Τη με αρ.πρωτ. 305437/6276/03-10-2023 απόφαση πολυετούς ανάληψης υποχρέωσης με 
ΑΔΑ:6Κ9Μ7ΛΒ-Υ4Ξ  ΑΔΑΜ:23REQ013556787 2023-10-10 

ΑΔΑ: 6ΙΩΙ7ΛΒ-4ΧΠ



2 
 

10. Τη βεβαίωση διάθεσης πίστωσης με αρ. πρωτ. 307070/6306/05-10-2023  με ΑΔΑ ΨΦΔ17ΛΒ-ΥΟΛ 
ΑΔΑΜ:23REQ013556787 2023-10-10  
11. Την ανάγκη προμήθειας γραφικής και φωτοαντιγραφικού χαρτιού για την κάλυψη των αναγκών της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης - Περιφερειακή Ενότητα ΔΡΑΜΑΣ   
 
Σας αποστέλλουμε και αιτούμεθα την έγκριση:  
α) των όρων του σχεδίου διακήρυξης και της περίληψης για την προμήθεια γραφικής και 
φωτοαντιγραφικού χαρτιού για την κάλυψη των αναγκών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
- Περιφερειακή Ενότητα ΔΡΑΜΑΣ, για ένα έτος 2024 
β) ως επιτροπή παραλαβής και αξιολόγησης της διαδικασίας  προτείνετε: 
ως τακτικά μέλη: 
1. Παπαδόπουλος Ζήσης υπάλληλος Δ/νσης Ανάπτυξης Πρόεδρος 
2. Βασιλειάδη Δημοσθένη υπάλληλο ΠΣΕΑ  Μέλος  
3. Γρηγοριάδης Σάββας υπάλληλος Τμήματος Πληροφορικής  Μέλος  
Ως αναπληρωματικά μέλη:  
1. Κωνσταντινίδου Παρθένα υπάλληλος της Δ/νσης Ανάπτυξης  
2. Σωφρονιάδης Χαράλαμπος υπάλληλος Δ/νσης Ανάπτυξης  
3. Κυριακίδη Στέφανο προϊστάμενο Τμήματος Αδειών Κυκλοφορίας της Δ/νσης Μεταφορών 

 
Έργο της Επιτροπής παραλαβής και αξιολόγησης είναι η αξιολόγηση των αποτελεσμάτων, η σύνταξη 
πρακτικού και η εισήγηση της αξιολόγησης στην Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας-
Θράκης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 221 του Ν. 4412/16. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει: Α) Τους όρους του σχεδίου διακήρυξης και της περίληψης για την προμήθεια γραφικής ύλης και 
φωτοαντιγραφικού χαρτιού για την κάλυψη των αναγκών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
- Περιφερειακή Ενότητα Δράμας, για ένα έτος 2024. 
Β) Τη συγκρότηση της Επιτροπής παραλαβής και αξιολόγησης της διαδικασίας ως κάτωθι: 
Ως τακτικά μέλη: 
1. Παπαδόπουλος Ζήσης υπάλληλος Δ/νσης Ανάπτυξης Πρόεδρος 
2. Βασιλειάδη Δημοσθένη υπάλληλο ΠΣΕΑ  Μέλος  
3. Γρηγοριάδης Σάββας υπάλληλος Τμήματος Πληροφορικής  Μέλος  
Ως αναπληρωματικά μέλη:  
1. Κωνσταντινίδου Παρθένα υπάλληλος της Δ/νσης Ανάπτυξης  
2. Σωφρονιάδης Χαράλαμπος υπάλληλος Δ/νσης Ανάπτυξης  
3. Κυριακίδη Στέφανο προϊστάμενο Τμήματος Αδειών Κυκλοφορίας της Δ/νσης Μεταφορών 

 
Έργο της Επιτροπής παραλαβής και αξιολόγησης είναι η αξιολόγηση των αποτελεσμάτων, η σύνταξη 
πρακτικού και η εισήγηση της αξιολόγησης στην Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας-
Θράκης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 221 του Ν. 4412/16. 

ΑΔΑ: 6ΙΩΙ7ΛΒ-4ΧΠ



3 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  898/2023. 
 
 

 
                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
                                                                   

 

ΑΔΑ: 6ΙΩΙ7ΛΒ-4ΧΠ


		2023-11-07T09:14:13+0200
	Athens




